CÔNG TY CỔ PHẦN LICOGI13

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:      /BC-LICOGI13-HĐQT
	Hà Nội, ngày        tháng 4 năm 2011

BÁO CÁO TÌNH HÌNH QUẢN TRỊ CÔNG TY

(Năm 2010)

	Kính gửi:
	- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Hội đồng quản trị Công ty cổ phần LICOGI13 xin báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội về tình hình quản trị năm 2010 của Công ty như sau:
I. Hoạt động của Hội đồng quản trị:

Trong năm 2010, HĐQT đã tổ chức họp 04 lần và tổ chức xin ý kiến các thành viên HĐQT bằng văn bản (10 lần) để bàn và thống nhất về các vấn đề liên quan đến hoạt động của Công ty theo các nội dung do Tổng Giám đốc trình, cụ thể như sau: Thanh toán cổ tức 2009 và chia cổ phiếu thưởng; Cơ cấu nhân sự, bổ nhiệm mới và bổ nhiệm lại một số cán bộ lãnh đạo và quản lý; Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên HĐQT; Gia hạn uỷ quyền cho Tổng Giám đốc ký các hợp đồng tín dụng; Vấn đề thực hiện giai đoạn 2 của phương án tăng vốn điều lệ theo Nghị quyết Đại hội cổ đông năm 2010; Giao nhiệm vụ cụ thể cho Ban Tổng Giám đốc; Việc góp vốn thành lập Công ty cổ phần LICOGI13-Vật liệu Xây dựng; Đầu tư cổ phiếu LIG làm cổ phiếu quĩ; Tạm ứng cổ tức đợt 1 năm 2010; Thống nhất chủ trương đầu tư đối với một số dự án, và công tác quản lý điều hành; Thay đổi nhân sự Ban Kiểm soát; Việc góp vốn thành lập Công ty cổ phần LICOGI13-Quản lý và Kinh doanh Bất động sản; Tạm ứng cổ tức đợt 2 năm 2010. Các thành viên tham dự họp như sau:
	TT
	Họ và tên thành viên HĐQT
	Chức vụ
	Số buổi họp tham dự
	Tỷ lệ
	Số lần tham gia đóng góp ý kiến
	Tỷ lệ

	1
	Ông Vũ Tuấn Đương
	Chủ tịch HĐQT
	04
	100%
	10
	100%

	2
	Ông Nguyễn Quốc Hùng
	Phó CT HĐQT
	04
	100%
	10
	100%

	3
	Ông Bùi Đình Sơn
	Ủy viên HĐQT
	04
	100%
	10
	100%

	4
	Ông Nguyễn Văn Hiệp
	Ủy viên HĐQT
	04
	100%
	10
	100%

	5
	Bà Nguyễn Thanh Tú
	Ủy viên HĐQT
	04
	100%
	10
	100%

1. Công tác đổi mới Doanh nghiệp:

Trong năm 2010, HĐQT đã triển khai công tác thành lập Công ty cổ phần LICOGI13 – Vật liệu xây dựng và Công ty cổ phần Quản lý và Kinh doanh Bất động sản theo định hướng của Đại hội đồng cổ đông năm 2010. Theo đó, ngày 13/09/2010, Công ty cổ phần LICOGI13 - Vật liệu xây dựng đã nhận được Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh lần đầu và triển khai hoạt động ngay trên cơ sở tiếp quản từ hoạt động của Chi nhánh LICOGI13 Lai Châu thuộc Công ty cổ phần LICOGI13; Ngày 24/11/2010, Công ty cổ phần LICOGI13 - Quản lý và Kinh doanh Bất động sản đã nhận được Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh lần đầu và triển khai hoạt động ngay trên cơ sở tiếp quản từ hoạt động của Ban Quản lý nhà thuộc Công ty cổ phần LICOGI13.

Đối với công tác tổ chức, nhân sự, HĐQT đã rà soát và kiện toàn lại cơ cấu tổ chức, nhân sự của Công ty nhằm nâng cao năng lực quản lý điều hành cán bộ, năng lực chuyên môn cho nhân viên, thu hút nguồn nhân lực mới… phối hợp đơn vị tư vấn là Công ty phát triển Năng lực và Tổ chức (OCD) đã ban hành hệ thống mục tiêu năm 2011, Quy chế tiền lương mới của Công ty cổ phần LICOGI13.

Đối với các Công ty con thuộc hệ thống LICOGI13, HĐQT đã tổ chức các cuộc họp chuyên đề đối với từng Công ty để nhắc nhở, chấn chỉnh những điểm yếu, tìm giải pháp khắc phục nhằm bảo đảm các mục tiêu của Công ty con được duy trì đúng hướng, hiệu quả.

2. Chỉ đạo hoạt động của Công ty niêm yết:

* HĐQT đã chỉ đạo Ban Tổng Giám đốc triển khai thực hiện kế hoạch tăng vốn điều lệ năm 2010 theo 2 giai đoạn:

· Giai đoạn 1: Thanh toán cổ tức 2009 và chi cổ phiếu thưởng

· Giai đoạn 2: Phát hành riêng lẻ cho Cán bộ chủ chốt và đối tác chiến lược.

Đến 13/8/2010, Công ty Cổ phần LICOGI13 đã hoàn thành xong đợt phát hành và thực hiện xong thủ tục niêm yết số cổ phiếu phát hành thêm trên Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội, nâng tổng số cổ phiếu niêm yết của Công ty cổ phần LICOGI13 từ 6 triệu cổ phần lên 12 triệu cổ phần.

* HĐQT đã đã triển khai tạm ứng cổ tức đợt 1 (8%) và đợt 2 (5%) năm 2010 cho các cổ đông hiện hữu với tổng mức tạm ứng cổ tức năm 2010 là 13%.

* HĐQT đã chỉ đạo Ban điều hành thực hiện việc mua 266.000 cổ phiếu LIG làm cổ phiếu quỹ với tổng giá trị là 6,219 tỷ đồng từ thặng dư vốn cổ phần và lợi nhuận để lại chưa phân phối; Hoàn thành thủ tục báo cáo theo quy định của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.
3. Các Dự án đầu tư:

Trong năm 2010, HĐQT đã chỉ đạo triển khai tích cực việc thực hiện và chuẩn bị thực hiện một số Dự án đầu tư Bất động sản, khoáng sản đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua gồm:

  - Dự án Tòa nhà trụ sở Văn phòng và căn hộ cao cấp cho thuê LICOGI13 tại đường Khuất Duy Tiến, Thanh Xuân, Hà nội.

  - Dự án Khu nhà ở thấp tầng LICOGI13 tại đường Khuất Duy Tiến, Thanh Xuân, Hà Nội

  - Dự án mỏ đá Bazan tại Thạch Thất, Hà Nội

Đồng thời, HĐQT tiếp tục xúc tiến một số Dự án Bất động sản mới tại Hà Nội, Bình Thuận, Vũng Tàu, TP Hồ Chí Minh và đang lựa chọn những Dự án khả thi nhất để quyết định đầu tư.

Ngoài ra, HĐQT cử đoàn cán bộ tham dự Hội chợ BAUMA tại Thượng Hải – Trung Quốc, gặp gỡ các đối tác để khảo sát, tiếp cận thị trường, tìm kiếm cơ hội đầu tư máy móc thiết bị, công nghệ, dây chuyền sản xuất cho Công ty.
4. Công tác giám sát hoạt động của HĐQT đối với Ban Tổng Giám đốc:

HĐQT đã phân công lĩnh vực phụ trách của từng thành viên HĐQT, trong đó có 02 người kiêm nhiệm công tác điều hành là Tổng giám đốc Bùi Đình Sơn và Phó Tổng Giám đốc Nguyễn Thanh Tú, do đó công việc hàng ngày của Ban điều hành luôn được cập nhật và báo cáo thường xuyên cho Chủ tịch HĐQT.
Trong năm 2010, tất cả các hoạt động điều hành của Ban Tổng Giám đốc đều có sự giám sát chặt chẽ, chỉ đạo kịp thời của HĐQT. Trong các cuộc họp Ban Tổng Giám đốc đều có sự tham gia của Chủ tịch hoặc thành viên HĐQT, do đó các công việc điều hành sản xuất được duy trì ổn định và xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh.

II. Các Nghị quyết và Quyết định của Hội đồng quản trị:

	TT
	Số Nghị quyết và Quyết định
	Ngày
	Nội dung

	1
	Nghị quyết số 01/2010/NQ-LICOGI13-HĐQT
	26/4/2010
	Về việc thanh toán cổ tức năm 2009 và chia cổ phiếu thưởng cho cổ đông hiện hữu

	2
	Nghị quyết số 02A/2010/NQ-LICOGI13-HĐQT
	04/5/2010
	Về việc gia hạn uỷ quyền cho Tổng giám đốc Công ty được thực hiện các công việc liên quan đến hoạt động quản lý tài chính.

	3
	Nghị quyết số 02/2010/NQ-LICOGI13-HĐQT
	02/6/2010
	Về cơ cấu tổ chức và định biên nhân sự tại Công ty Cổ phần LICOGI 13

	4
	Nghị quyết số 03/2010/NQ-LICOGI13-HĐQT
	14/07/2010
	Về việc thực hiện giai đoạn 2 của phương án tăng vốn điều lệ.

	5
	Nghị quyết số 04/2010/NQ-LICOGI13-HĐQT
	24/07/2010
	Về việc giao nhiệm vụ cho Ban Tổng giám đốc tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong 06 tháng cuối năm 2010 và giao nhiệm vụ chuyên trách cho các Ủy viên HĐQT.

	6
	Nghị quyết số 05/2010/NQ-LICOGI13-HĐQT
	25/08/2010
	Về việc đầu tư cổ phiếu LIG làm cổ phiếu quĩ

	7
	Nghị quyết số 06/2010/NQ-LICOGI13-HĐQT
	15/09/2010
	Về việc thống nhất chủ trương đầu tư đối với một số dự án, và công tác quản lý điều hành

	8
	Nghị quyết số 07/2010/NQ-LICOGI13-HĐQT
	08/10/2010
	Về việc thay đổi nhân sự Ban Kiểm soát.

	9
	Nghị quyết số 08/2010/NQ-LICOGI13-HĐQT
	05/11/2010
	Về việc thông qua phương án thành lập Công ty cổ phần LICOGI13-Quản lý và Kinh doanh Bất động sản, tỷ lệ góp vốn và cử người đại diện quản lý phần vốn góp của Công ty cổ phần LICOGI13 tại Công ty cổ phần LICOGI13-Quản lý và Kinh doanh Bất động sản.

	10
	Quyết định số 670/2010/QĐ-LICOGI13- HĐQT
	22/6/2010
	Về phân công nhiệm vụ cho các thành viên HĐQT

	11
	Quyết định số 561/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	21/08/2010
	Về việc góp vốn thành lập Công ty cổ phần LICOGI13-Vật liệu Xây dựng với tư cách cổ đông sáng lập và cử người đại diện phần vốn góp

	12
	Quyết định số 868/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	25/08/2010
	Về việc tạm ứng cổ tức đợt 1 năm 2010

	13
	Quyết định số 1185/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	15/11/2010
	Về việc cử cán bộ đi công tác nước ngoài.

	14
	Quyết định số 1301/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	13/12/2010
	Về việc tạm ứng cổ tức bằng tiền đợt 2 năm 2010.

	15
	Quyết định số 1340/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	24/12/2010
	Về việc ban hành Quy chế tiền lương của Công ty.

	16
	Quyết định số 1340A/QĐ-LICOGI13-HĐQT
	24/12/2010
	Về việc ban hành Hệ thống mục tiêu năm 2011 của Công ty.

III. Giao dịch của cổ đông nội bộ/cổ đông lớn và người liên quan:

Các giao dịch của cổ đông nội bộ/cổ đông lớn và người liên quan với chính Công ty:
	TT
	Người thực hiện
giao dịch
	Người liên quan
tới chính Công ty
	Số cổ phiếu sở hữu đầu kỳ
	Số cổ phiếu
sở hữu cuối kỳ
	Lý do tăng,
giảm (mua, bán,
chuyển đổi, ...)

	Số cổ phiếu
	Tỷ lệ

(%)
	Số cổ
phiếu
	Tỷ lệ

(%)

	1
	Nguyễn Khắc Minh
	Trưởng Ban kiểm soát
	184.541
	2,05
	123.041
	1,37
	Bán cổ phiếu

	2
	Trần Thành Mai
	Phó TGĐ
	25.500
	0,28
	17.000
	0,19
	Bán cổ phiếu

	3
	Trần Thị Vân Anh
	Ủy viên BKS
	3.000
	0,03
	0
	0
	Bán cổ phiếu

	4
	Nguyễn Văn Hiệp
	Ủy viên HĐQT
	497.801
	5,53
	397.801
	4,42
	Bán cổ phiếu

	5
	Nguyễn Duy Lạc
	Cổ đông lớn
	720.000
	8
	0
	0
	Bán cổ phiếu

	6
	Phạm Thanh Hùng
	Ủy viên BKS
	8.034
	0,07
	8.034
	0,07
	Đăng ký bán cổ
phiếu nhưng chưa
giao dịch

	7
	Nguyễn Thế Chinh
	Anh trai Bà Nguyễn
Thanh Tú - Thành viên
HĐQT, Phó TGĐ
	11.250
	0,09
	250
	0,002
	Bán cổ phiếu

	8
	Trần Thành Mai
	Phó Tổng Giám đốc
	29.000
	0,24
	29.000
	0,24
	Đăng ký bán cổ
phiếu nhưng chưa
giao dịch

	9
	Bùi Đình Sơn
	Tổng Giám đốc
	112.040
	0,93
	130.040
	1,08
	Tăng do mua
thêm cổ phiếu

Trên đây là báo cáo tình hình quản trị của Công ty cổ phần LICOGI13 trong  năm 2010. Kính đề nghị Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội xem xét.

Trân trọng!
	Nơi gửi:
- Như trên;
- Lưu P.Tổng hợp.
	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

3